الدین، عرف پویل چام دستار پانزدہم (۱۲۸۰ھ-۱۳۴۵ھ)
- ۱۶- حضرت مخدوم غلام محمد صاحب عرف گلشن چام دستار شانزدہم (۱۳۰۳ھ-۱۳۶۴ھ)
- ۱۷- حضرت مخدوم محمد زمان صاحب سادس طالب اللہ زید عروہ دستار ہفدہم (تولد و فخر الحرام ۱۳۲۸ھ)

(کلیات امین صفحہ ۷۰-۳-۸)

حضرت یکین دہنی کی ولادت با سعادت مورفہ ۶ ربیع الثانی ۱۲۵۴ھ / ۲۶ اکتوبر ۱۸۳۸ء کو بالائیں

خادم امین محمد سے پندرہ برس کی عمر تک یعنی اپنے والد ماجد خادم محمد زمان رابع کی وفات تک سایہ پداری کے زیرِ شفقت و عاطفت تربیت پائی۔ ہالاکے اس خادم گھرنے میں تعلیم و تربیت کا مخصوص رواج رہا ہے جس کا مقصد فاضل علمی، دینی و روحانی مآثر میں بچوں کی ذہنی نشوونما کرنا ہوتا ہے اس رواج کے مطابق خادم امین کی تعلیم و تربیت کی گئی۔

صحبت از علم کتابی نوشتراست
صحبت مردان نر، آدم گراست

خدمت امین سائیں نے سروری جماعت کے ایک سیلانی درویش سہیل عرف سیلو کی صحبت اختیار کی اور ان سے استفیض ہو کر شریعت و طریقت، کشف و کرامات کے مقامات کی لذتیوں پر پہنچے۔

آں را کہ خاک را بہ نظر کیمیا گفتند

سہیل فقیر نے ۱۸ ربیع الآخر ۱۳۰۲ھ / ۱۸۸۵ء میں وفات پائی ان کی لمبی آرام گاہ ان کے روحانی مرشد حضرت خدمت نوح مردرہالائی کے احاطہ و دگاہ سروریہ میں واقع ہے۔

اللہ جل شانہ نے خدمت امین محمد کو دین کی بیکراں رحمتوں اور بیشتر نعمتوں سے نوازا تھا انہوں نے عشرت و راحت، جاہ و عسمت کی زندگی گزاری لیکن خدمت خلق اور خدمت دین سے ایک پیل سے لیے نبی مائل نہ رہے۔

۷۔ منٹھا فقیر راجڑ ۱۰۔ انور عبد الغنی

۹۔ تاضی علی اللہ بھیر گرو ۱۳۔ سیٹھ دست خندان

۱۱۔ انور عبد المنعم

خدمت امین کا سراپا حسین و دلکش پیر نور رچہ و قارہ پو شاہک اکثر رنگین زیب تن فرماتے عطر و خوشبو سے شوق فرماتے گرد و پیش کی نقا خوشبوؤں سے ہمکنار رہتی۔

خدمت امین محمد بوقت شب قدر ۲۰ رمضان المبارک ۱۳۰۳ھ ہجری مطابق ۲۹ جنوری ۱۸۸۶ء

کو داخل رب کریم ہوئے۔ گوشہ درگاہ سرور یہ شریف میں محو خواب ہیں۔ اس شاندار درگاہ شریف کی تعمیر فرما کر دلے سندھ میر فتح علی خاں تالپور نے کرائی تھی۔

سائیں امین محمد کے انتقال پر ملال پر تاریخیں، قطعات، نوے، مرثیے ان کے معاصر شعراء کرام کے علاوہ بعد کے اربابِ فکر و فن نے بھی لکھے۔